МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГИМНАЗИЯ Г. ЗЕРНОГРАДА

                                                         ПРИКАЗ

28.02.2023                                      №  110-ОД                                        г. Зерноград

Об участии во Всероссийских проверочных
работах весной 2023 года.

1.1. В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее –
ВПР), в соответствии с письмом Рособрнадзора от 01.02.2023 № 02-36 «О
проведении ВПР в 2023 году», приказом минобразования Ростовской области
от 10.02.2023 № 130 «Об утверждении плана-графика и порядка проведения
всероссийских проверочных работ весной 2023 года в Ростовской области»,
приказа управления образования Администрации Зерноградского района
Ростовской области от 11.02.2022 №72 «Об участии во Всероссийских
проверочных работах».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. РЕГЛАМЕНТ проведения Всероссийских проверочных работ
в МБОУ гимназии г.Зернограда  в 2023 году

2. Принять участие в проведении ВПР в 11 классах в следующие сроки:

Дата № урока предмет

13.03.2023 2-3 География
17.03.2023 2-4 Английский язык

2. Принять участие в проведении ВПР в 4 классах в следующие сроки:

класс Дата № урока предмет

4А 18.04.2023 2 Русский язык (часть 1)
4А 19.04.2023 2 Русский язык (часть 2)
4А 11.04.2023 2 Математика
4А 16.03.2023 3 Окружающий мир
4Б 18.04.2023 2 Русский язык (часть 1)
4Б 19.04.2023 2 Русский язык (часть 2)
4Б 11.04.2023 2 Математика
4Б 16.03.2023 3 Окружающий мир
4В 18.04.2023 2 Русский язык (часть 1)
4В 19.04.2023 2 Русский язык (часть 2)
4В 11.04.2023 2 Математика
4В 16.03.2023 3 Окружающий мир

3. Принять участие в проведении ВПР в 5 классах в следующие сроки:

класс Дата № урока предмет
5А 18.04.2023 3 Русский язык
5А 15.03.2023 2 История

5А 06.04.2023 2 Математика
5А 10.04.2023 2 Биология
5Б 18.04.2023 3 Русский язык
5Б 15.03.2023 2 История
5Б 06.04.2023 3 Математика
5Б 10.04.2023 3 Биология

4. Принять участие в проведении ВПР в 6 классах в следующие сроки:

класс Дата №урока предмет
6А 18.04.2023 3 1 предмет (естеств.-научн)
6А 04.04.2023 2-3 Русский язык
6А 06.04.2023 3 2 предмет (гум)
6А 11.04.2023                2 Математика
6Б 18.04.2023 3 1 предмет (естеств.-научн)
6Б 04.04.2023 2-3 Русский язык
6Б 06.04.2023 3 2 предмет (гум)
6Б 11.04.2023                2 Математика
6В 18.04.2023 3 1 предмет (естеств.-научн)
6В 04.04.2023 2-3 Русский язык
6В 06.04.2023 3 2 предмет (гум)
6В 11.04.2023                2 Математика

5. Принять участие в проведении ВПР в 7 классах в следующие сроки:

класс Дата №урока предмет
7А 14.04.2023 2-3 Математика
7А 19.04.2023 4 1 предмет (гум)
7А 25.04.2023 2-3 Русский язык
7А 07.04.2023 2 2 предмет (ест.-научн.)
7А 21.04.2023 2-4 Английский язык
7Б 14.04.2023 2-3 Математика
7Б 19.04.2023 4 1 предмет (гум)
7Б 25.04.2023 2-3 Русский язык
7Б 07.04.2023 2 2 предмет (ест.-научн.)
7Б 21.04.2023 2-4 Английский язык
7В 14.04.2023 2-3 Математика
7В 19.04.2023 4 1 предмет (гум)
7В 25.04.2023 2-3 Русский язык
7В 07.04.2023 2 2 предмет (ест.-научн.)
7В 24.04.2023 2-4 Английский язык

6. Принять участие в проведении ВПР в 8 классах в следующие сроки:

класс Дата №урока предмет
8А 19.04.2023 2-3 Математика
8А 05.04.2023 2 1 предмет (ест.-научн), био - К/Ф
8А 13.04.2023 2-3 Русский язык
8А 10.14.2023 3 2 предмет (гум)
8Б 19.04.2023 2-3 Математика
8Б 05.04.2023 2 1 предмет (ест.-научн), био - К/Ф
8Б 13.04.2023 2-3 Русский язык
8Б 10.14.2023 3 2 предмет (гум)
8В 19.04.2023 2-3 Математика

8В 05.04.2023 2 1 предмет (ест.-научн), био - К/Ф
8В 13.04.2023 2-3 Русский язык
8В 10.14.2023 3 2 предмет (гум)

7. Назначить ответственным координатором, отвечающим за подготовку и
проведение процедуры ВПР в МБОУ гимназии г.Зернограда в 4-х классах
заместителя директора по УВР Годовикову Г.А., в 5-8-х классах заместителя
директора по УВР Гапочка Т.П.
8. Ответственным координаторам проведения ВПР заместителям директора по
УВР Гапочка Т.П., Годовиковой Г.А.:

8.1 Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для участия
образовательной организации в ВПР, в том числе заполнение форм участника
ВПР на ФИС ОКО, получение инструктивных материалов.

8.2.  Обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах
проведения ВПР.

8.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы
и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды
участников.

8.4. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС
ОКО до дня проведения работы. Получить шифр для распаковки архива (если
архив зашифрован) в личном кабинете в ФИС ОКО. Даты получения архивов с
материалами и  шифров к архиву указаны в плане-графике проведения ВПР
2023.

8.5. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
8.6. Организовать выполнение участниками работы. Работа может

выполняться ручками (с чернилами синего или черного цвета), которые
используются обучающимися на уроках.

8.7. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
8.8. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания

ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике
проведения ВПР 2023.

8.9. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму
сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в
плане-графике проведения ВПР 2023.

8.10. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев
по соответствующему предмету.

8.11. Организовать и проконтролировать заполнение форм сбора
результатов выполнения ВПР.

8.12. Загрузить формы сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы
сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику
проведения ВПР, на третий день после написания работы.

8.13. Получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС
ОКО.

8.14. Обеспечить хранение работ участников до получения результатов
проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО.

9.  Назначить техническим специалистом, отвечающим за техническое
обеспечение процедуры ВПР, учителя информатики Сумину Ю.А.
10. Заместителю директора по УВР Орловой О.Ф. внести необходимые
изменения в расписание занятий образовательной организации в дни
проведения ВПР и довести до сведения классных руководителей изменения в
расписании занятий.
11. Классным руководителям 4-8 классов:

11.1 Провести разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) обучающихся по порядку проведения и использования
результатов ВПР.

11.2 Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и
тот же код на все работы). Ведомость распределения кодов сдать
ответственным координаторам проведения ВПР заместителям директора по
УВР Гапочка Т.П., Годовиковой Г.А.
12. Назначить организаторами проведения ВПР учителей-предметников,
ведущих соответствующий по счету урок в данном классе (организатором не
может быть учитель-предметник по данному предмету). (Приложение 1)

12.1. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной

работы;
– получить от ответственного за проведение ВПР материалы для

проведения проверочной работы;
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной

работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной

работы;
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и

передать их ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели
классов;

– при проведении ВПР по иностранному языку использовать
рекомендуемый комплекс упражнений гимнастики глаз (Приложение 3).
13.  Назначить экспертную группу по проверке работ учащихся из учителей, не
преподающих в данных классах. (Приложение 2)
14. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины
во время проведения проверочных работ сотрудников, согласно графику
дежурства учителей по гимназии.
15. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ гимназии г.Зернограда                                        О.А. Мясникова

Приложение 1
к приказу от 28.02.2023 № 110

Организаторы проведения ВПР в кабинетах

класс Дата №
урока

предмет Организатор в
аудитории

4А 18.04.2023 2 Русский язык (часть 1) Гринева А.С.
4А 19.04.2023 2 Русский язык (часть 2) Гринева А.С.
4А 11.04.2023 2 Математика Гринева А.С.
4А 16.03.2023 3 Окружающий мир Гринева А.С.
4Б 18.04.2023 2 Русский язык (часть 1) Прядкина Н.В.
4Б 19.04.2023 2 Русский язык (часть 2) Прядкина Н.В.
4Б 11.04.2023 2 Математика Прядкина Н.В.
4Б 16.03.2023 3 Окружающий мир Прядкина Н.В.
4В 18.04.2023 2 Русский язык (часть 1) Чурилова Э.В.
4В 19.04.2023 2 Русский язык (часть 2) Чурилова Э.В.
4В 11.04.2023 2 Математика Чурилова Э.В.
4В 16.03.2023 3 Окружающий мир Чурилова Э.В.
5А 18.04.2023 3 Русский язык  Басенко М.И.
5А 15.03.2023 2 История  Сысенко О.А.
5А 06.04.2023 2 Математика Аврята Е.И.
5А 10.04.2023 2 Биология Казакова З.Ш.
5Б 18.04.2023 3 Русский язык  Овсянникова Е.В.
5Б 15.03.2023 2 История  Дрёмова М.И.
5Б 06.04.2023 3 Математика Каширина А.А.
5Б 10.04.2023 3 Биология Морозова Я.Н.
6А 18.04.2023 3 1 предмет (естеств.-научн) Молочинская Т.А.
6А 04.04.2023 2-3 Русский язык  Гринева А.С.
6А 06.04.2023 3 2 предмет (гум) Печурина И.А.
6А 11.04.2023                2 Математика Ромакина С.А.
6Б 18.04.2023 3 1 предмет (естеств.-научн) Якименко В.В.
6Б 04.04.2023 2-3 Русский язык  Бенова С.М.
6Б 06.04.2023 3 2 предмет (гум) Басенко М.И.
6Б 11.04.2023                2 Математика Ромакина Н.А.
6В 18.04.2023 3 1 предмет (естеств.-научн) Посохова Е.А.
6В 04.04.2023 2-3 Русский язык  Басенко М.И.
6В 06.04.2023 3 2 предмет (гум) Бенова С.М.
6В 11.04.2023                2 Математика Ревенко Л.И.
7А 14.04.2023 2-3 Математика Сысенко О.А.
7А 19.04.2023 4 1 предмет (гум) Щербакова Т.Н.
7А 25.04.2023 2-3 Русский язык Печурина И.А.
7А 07.04.2023 2 2 предмет (ест.-научн.) Сидоренко М.В.
7А 21.04.2023 2-4 Английский язык Сумина Ю.А.
7Б 14.04.2023 2-3 Математика Костенко Н.Н.
7Б 19.04.2023 4 1 предмет (гум) Литвинцева Т.И.
7Б 25.04.2023 2-3 Русский язык Посохова Е.А.
7Б 07.04.2023 2 2 предмет (ест.-научн.) Бандак Н.Е.
7Б 21.04.2023 2-4 Английский язык Сумина Ю.А.
7В 14.04.2023 2-3 Математика Дрёмова М.И.
7В 19.04.2023 4 1 предмет (гум) Степовая О.Ю.
7В 25.04.2023 2-3 Русский язык Прядкина Н.В.

7В 07.04.2023 2 2 предмет (ест.-научн.) Костенко Н.Н.
7В 24.04.2023 2-4 Английский язык Морозова Я.Н.
8А 19.04.2023 2-3 Математика Бандак Н.Е.
8А 05.04.2023 2 1 предмет (ест.-научн), био -

К/Ф
Гринева А.С.

8А 13.04.2023 2-3 Русский язык Орлова О.Ф.
8А 10.14.2023 3 2 предмет (гум) Сумина Ю.А.
8Б 19.04.2023 2-3 Математика Постригань О.В.
8Б 05.04.2023 2 1 предмет (ест.-научн), био -

К/Ф
Орлова О.Ф.

8Б 13.04.2023 2-3 Русский язык Бандак Н.Е.
8Б 10.14.2023 3 2 предмет (гум) Печурина И.А.
8В 19.04.2023 2-3 Математика
8В 05.04.2023 2 1 предмет (ест.-научн), био -

К/Ф
Молочинская Т.А.

8В 13.04.2023 2-3 Русский язык Литвинцева Т.И.
8В 10.14.2023 3 2 предмет (гум) Прядкина Н.В.
11 13.03.2023 2-3 География Орлова О.Ф.
11 17.03.2023 2-4 Английский язык Сумина Ю.А.

Приложение 2

к приказу от 28.02.2023 № 110

Эксперты для проверки ВПР

Предмет  Класс  ФИО
Русский язык 4 «А», 4 «Б», 4 «В» Веретельник И.Н., Сивенко И.В.

5 «А», 5 «Б» Постригань О.В., Дремова М.В
6 «А», 6 «Б», 6 «В» Дремова М.В., Степовая О.Ю.
7 «А», 7 «Б», 7 «В» Степовая О.Ю., Аврята Е.И.,
8 «А», 8 «Б», 8 «В» Аврята Е.И., Постригань О.В.

  Крицкая Н.П., Верховцева Ю.Д.
Математика 5 «А», 5 «Б» Криворучко В.В., Якименко В.В.

6 «А», 6 «Б», 6 «В» Якименко В.В., Красникова Н.Н.
7 «А», 7 «Б», 7 «В» Криворучко В.В., Якименко В.В.
8 «А», 8 «Б», 8 «В» Красникова Н.Н., Криворучко В.В.

Окружающий мир 4 «А», 4 «Б», 4 «В» Беланова Е.С., Усик А.В.
История 6 «А», 6 «Б», 6 «В» Посохова Е.А., Молочинская Т.А.

7 «А», 7 «Б», 7 «В»* Каширина А.А.,  Посохова Е.А.
8 «А», 8 «Б», 8 «В»* Молочинская Т.А., Посохова Е.А.

Биология 6 «А», 6 «Б», 6 «В» Кирсанова С.Ф. (учитель биологии МБОУ
лицей г.Зернограда (по согласованию)) 7 «А», 7 «Б», 7 «В»*

8 «А», 8 «Б», 8 «В»*

География 7 «А», 7 «Б», 7 «В»* Ромакина Н.А. ,Езерская Н.А. (учитель
географии МБОУ лицей г.Зернограда (по
согласованию))

8 «А», 8 «Б», 8 «В»* Ситякова Г.Е. ,Езерская Н.А. (учитель
географии, МБОУ лицей г.Зернограда (по
согласованию))

Обществознание 7 «А», 7 «Б», 7 «В»* Молочинская Т.А., Посохова Е.А.

8 «А», 8 «Б», 8 «В»* Молочинская Т.А., Посохова Е.А.

Английский язык 8 «А», 8 «Б», 8 «В» Ромакина С.А., Шищина Е.Ю.
Физика 7 «А», 8 «Б», 8 «В»* Овчаренко Е.Н. (учитель физики МБОУ

лицей г.Зернограда (по согласованию)) 8 «А», 8 «Б», 8 «В»*
Химия 8 «А», 8 «Б», 8 «В»* Паталах В.Ф. (учитель химии МБОУ лицей

г.Зернограда (по согласованию))